Além das penalidades, os processos correcionais trouxeram consequências de 

caráter financeiro, que englobam multas e ressarcimentos ao erário. 

Os processos finalizados durante o ano de 2025 levaram à constituição de créditos 

em favor da UFV que, somados, totalizam o montante de R$ 502.292,25 (quinhentos e 

dois mil, duzentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos). 

64. O quadro a seguir discrimina os créditos, especificando os respectivos valores 

e natureza, além de indicar os processos em que foram constituídos. 

ID 75592 ePAD 16/05/2025 Perda de objeto 

ID 73595 ePAD 16/05/2025 Ausência de materialidade

[...]

órgãos da UFV e da União, incluindo a Polícia Federal (PF) e o Ministério Público Federal 

(MPF). 

A interlocução conduziu à prática de atos variados, como, v.g., a expedição de 

certidões e ofícios a órgãos internos e externos. 

Ao todo, esses atos heterogêneos que serviram de instrumentos de cooperação 

chegaram ao montante de 171 (cento e setenta e uma) manifestações. Em uma tentativa 

de sistematização, a despeito da heterogeneidade, esses atos são sumariados no quadro 

seguinte. 

67. A USC também atendeu às demandas recebidas por intermédio do Serviço de 

Informação ao Cidadão (SIC), respondendo a questionamentos sobre variadas temáticas.